1

Estado de Mato Grosso.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro Tel: 0xx66-3431-2587.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 954 realizada no dia 03/09/2019. Vereadores
presentes: Dinivaldo de Almeida Lima, Joás dos Santos Almeida, José Serafim
Ribeiro de Moraes, José Pereira Neto, Luiz Mario Pires de Araújo, Marcelo
Oliveira Dourado, Rinaldo Antonio Monteiro e Sinval Vilela Carvalho. Ausên-
cia justificada da Vereadora Adjaine Guimarães Borges. Com número legal o
Senhor Presidente Rinaldo Antonio Monteiro, declarou por aberto os trabalhos,
“sob a proteção de Deus e em nome da Comunidade”. Em seguida o Senhor Presi-
dente autorizou ao 2º Secretário José Serafim a realizar Leitura da ata da Sessão
Ordinária anterior nº. 953 realizada no dia 20 de agosto 2019, e a mesma foi
aprovada por unanimidade. O Senhor Presidente autorizou ao 1º Secretário
Marcelo Dourado a realizar leitura do EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO.
Foi realizado leitura do ofício nº. 268/2019, onde Requerer do Poder Executivo
Municipal que atenda solicitação das Agentes Comunitárias de Saúde da Zona
Rural, quanto à aplicação da Lei Federal nº. 13.595/48 que trata de indeniza-
ção para agentes de saúde que utilizam transporte próprio para chegarem às
localizadas. Foi lido o ofício nº. 9001/2019/GD/SSL, de autoria do Exmo. Se-
nhor Deputado Estadual/MT, Paulo Araújo, do Bloco Assembleia Forte, onde
comunica que a Assembleia Legislativa do Estado/MT, aprovou MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÃO, nº. 1.070, de autoria do mesmo, alusiva ao aniversário da
cidade de Guiratinga - MT. Foi lido ofício ao qual convida o Senhor Presidente
e os Nobres Edis da Casa de Leis, para participarem de exposição de fotogra-
fias feitas pelos nossos meninos e meninas de Tesouro MT, será a conclusão
do Curso de Fotografia “Retratados da Terra.” A exposição acontecerá no dia
19 de setembro de 2019, às 15:h00 na Igreja Matriz Santa Terezinha. Vereador
Dinivaldo Lima: Indicação nº. 16/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar
serviços de carpida nas margens da Rodovia MT/270. Indicação nº. 17/2019. Indi-
ca ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar MANU-
TENÇÃO NAS TORRES DE CELULAR NO DISTRITO DE ALCANTILADO, VILA
NOVA E ESTRELA DO LESTE. Vereador José Serafim: Indicação nº. 004/2019.
Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar servi-
ços de recuperação no asfalto da Av. Pará. Indicação nº. 005/2019. Indica ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de dimi-
nuição no circulo da rotatória da Av. Rio Banco com a Rua Flamarion Dourado,
próximo à caixa d’ água. Indicação nº. 006/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefei-
to Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de colocação de redutores de
velocidade na Av. Bahia, no perímetro do Estádio Municipal Claudio Barreto até a
Praça Augusto Alves (mais conhecida como Praça da Bandeira). Indicação nº.
007/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de
colocar a parte nova e capela do Campo Santo Municipal em funcionamento.
Projeto de Lei nº. 15/2019, de autoria do Vereador José Serafim: “Dispõe sobre
o atendimento de clientes em Estabelecimentos bancários que funcionam no Muni-
cípio.” Vereador José Pereira: Indicação nº. 16/2019. Indica ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal, gestão no sentido de construir cobertura na quadra do Cras,
localizado na antiga Escola Augusto de Morães, hoje em Termo de Comodato com
a Prefeitura Municipal de Guiratinga-MT. Vereador Luiz Mario: Indicação nº.
006/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de rea-
lizar serviços de colocação de poste de energia, com braço de luminária e luminá-
ria, defrente ao USF – Unidade de Saúde da Família, localizada na COHAB Garça

2

Branca. Indicação nº. 007/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
gestão no sentido de colocar os caminhões e carretas para transitarem no percurso
obrigatório. Indicação nº. 008/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
gestão no sentido de realizar serviços de restauração nos canteiros da Rua Flama-
rion Dourado. Vereador Marcelo Dourado: Indicação nº. 006/2019. Indica ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e
Serviços no sentido de realizar serviços de recuperação com patrolamento e
encascalhamento das estradas de acesso a região do baixo mosquito na re-
gião do Eli Coio e outros. Indicação nº. 007/2019. Indica ao Exmo. Senhor Pre-
feito Municipal, gestão no sentido de construir o mais rápido possível poços artesi-
anos e caixas de armazenamento de água, nos Bairros Sebastião Dias, Jonas Pi-
nheiro, Francelino Pedro, (casinhas), Tancredo Neves e Por do Sol. Indicação nº.
008/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria
de Saúde, no sentido de dar melhores condições de trabalho aos profissionais nos
consultórios odontológicos das Unidades de saúde do Município de Guiratinga -
MT. EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO - Projeto de Lei nº. 22/2019. “Altera
a Lei Municipal nº. 1.331/2014, de 26 de setembro de 2014 e dá outras providenci-
as.” Projeto de Lei nº. 23/2019: “Dispõe sobre as DIRETRIZES ORÇAMENTÁ-
RIAS para elaboração e execução da lei orçamentária para o exercício financeiro
de 2.020, e dá outras providencias.” Projeto de Lei nº. 24/2019: “Estima a receita
e fica a despesa do Município de Guiratinga para o exercício de 2.020 e dá outras
providencias. ORDEM DO DIA - O Projeto de Lei nº. 22/2019, de autoria do Po-
der Executivo: “Altera a Lei Municipal nº. 1.331/2014, de 26 de setembro de 2014
e dá outras providencias.” O Projeto mencionado foi colocado em discussão
com proposta de Emenda dos Senhores Vereadores, após ampla discussão
foi exarado Parecer favorável pelo Relator da Comissão de Constituição Jus-
tiça e Redação Vereador José Serafim, acompanhada pelos demais Membros
da Comissão, sendo assim o Senhor Presidente colocou o Projeto supracita-
do em votação, sendo aprovado por unanimidade. A Solicitação das ACS Ru-
ral foi aprovada pelos Nobres Edis por unanimidade. O Projeto de Lei nº.
15/2019, de autoria do Vereador José Serafim foi Encaminhado às Comissões
e os Projetos de Leis nº. 23 e 24/2019 de autoria do Poder Executivo foram
encaminhados as Comissões Pertinentes. O Secretário Municipal de Cultura e
Turismo da Prefeitura Municipal de Guiratinga, Moisés de Souza Vaz, prestou es-
clarecimentos na Câmara Municipal de Guiratinga/MT, conforme Convocação nº.
02/2019. A Requerimento Verbal dos Vereadores da Câmara Municipal de Guira-
tinga, Dinivaldo Lima, Joás Almeida, José Serafim, Luiz Mario, Marcelo O.
Dourado, Sinval Vilela Carvalho, tendo em vista que as explicações do Secretário
Municipal de Cultura e Turismo do Município, Moisés de Souza Vaz não foram
suficientes relativo à Convocação mencionada, o Requerimento Verbal  foi
aprovado por 06 (seis), votos favoráveis dos Vereadores Dinivaldo Lima, Joás
Almeida, José Serafim, Luiz Mario, Marcelo O. Dourado, Sinval Vilela Carvalho
e 01 (um), voto contrário do Vereador José Pereira que manifestou por escrito
o desinteresse de participar da abertura de CPI - Comissão Parlamentar de
Inquérito, para apurar supostas irregularidades ocorridas na adulteração de
vistoria técnica por falsificação de laudo para a realização do “Guirafolia
2019.” A CPI - Comissão Parlamentar de Inquérito ficou assim composta por
determinação do Senhor Presidente da Câmara Municipal Rinaldo Monteiro:
Adjaine Guimarães, Dinivaldo Lima, Joás Almeida, José Serafim, Luiz Mario,
Marcelo O. Dourado e Sinval Vilela, sendo assim o Senhor Presidente deter-
minou que a composição dos Cargos da Comissão será escolhida na primeira
reunião da mesma.  NO USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram fa-
voráveis as Indicações que deram entrada na casa de Leis. Como todos os assun-
tos  foram esgotados,  o  Senhor  Presidente  agradeceu  a  todos  os  presentes  e

3

Declarou encerrada a Sessão Ordinária do dia 03 de setembro/2019, e que todos
vão em paz e que o senhor vos acompanhe.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 03 de setembro 2019.

Rinaldo Antonio Monteiro                     José Serafim Ribeiro de Moraes

                                  Presidente                                                                                2º Secretário
           Da Câmara Municipal de Guiratinga MT                                      Da Câmara Municipal de Guiratinga MT
                             Biênio 2019/2020                                                                          Biênio 2019/2020